1

恒泰长财证券有限责任公司关于

北京海新能源科技股份有限公司本次重大资产出售

摊薄即期回报情况及相关填补措施的专项核查意见

北京海新能源科技股份有限公司（以下简称“上市公司”）通过在北京产权

交易所公开挂牌转让的方式，出售所持有的内蒙古美方煤焦化有限公司（以下简

称“美方焦化”）70.00%的股权（以下简称“本次交易”）。本次交易完成后，上

市公司不再持有美方焦化股权。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发〔2014〕17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄

即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告〔2015〕31 号）等有关规定，恒泰

长财证券有限责任公司（以下简称“独立财务顾问”）作为海新能科本次重大资

产出售的独立财务顾问，就本次交易完成后是否摊薄即期回报及上市公司拟采取

措施发表如下核查意见：

一、本次交易对公司每股收益等财务指标的影响

根据上市公司 2022 年审计报告（利安达审字[2023]第 2089 号）、未经审计

的 2023 年 1-6 月合并财务报表以及利安达会计师事务所（特殊普通合伙）就本

次交易备考财务报表出具的《审阅报告》（利安达专字[2023]第 2269 号），本

次交易前后上市公司主要财务指标如下：

单位：万元

项目

2023年 6月 30日/2023年 1-6

月

2022年 12月 31日/2022年

度

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

营业收入 371,185.18 192,402.13 864,835.31 381,040.92

归属于母公司所有者的净利

润
-16,697.85 -195.34 -80,443.29 -59,435.00

基本每股收益（元/股） -0.0711 -0.0008 -0.3424 -0.2529

如上表所示，本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者的净利润将会

2

一定程度增加，上市公司 2022 年度、2023 年 1-6 月的每股收益将分别由本次交

易前的-0.3424 元/股、-0.0711 元/股变为-0.2529 元/股、-0.0008 元/股。

二、上市公司填补摊薄即期回报并增强公司持续回报能力的具体措施

根据上述计算结果，上市公司不存在因本次重组而导致即期回报被摊薄的情

况。但为了维护上市公司和全体股东的合法权益，上市公司结合自身情况已制定

了相关填补回报措施以防范可能出现的即期回报被摊薄的情况，具体如下：

（一）不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司已建立、健全了法人治理结构，规范运作，有完善的股东大会、董事会、

监事会和管理层的独立运行机制，设置了与公司生产经营相适应的、能充分独立

运行的、高效精干的组织职能机构，并制定了相应的岗位职责，各职能部门之间

职责明确、相互制约。公司组织机构设置合理、运行有效，股东大会、董事会、

监事会和管理层之间权责分明、相互制衡、运作良好，形成了一套合理、完整、

有效的公司治理与经营管理框架。

公司将严格遵守《公司法》、《证券法》等法律、法规和规范性文件的规定，

不断完善治理结构，切实保护投资者尤其是中小投资者权益，为公司发展提供制

度保障。

（二）进一步加强经营管理及内部控制、提升公司运营效率

公司将进一步优化治理结构、加强内部控制，完善并强化投资决策程序，合

理运用各种融资工具和渠道，控制资金成本，提升资金使用效率，在保证满足公

司业务转型、日常经营、发展必要的资金需求之余，重视并有效控制公司的日常

经营风险和资金风险，进一步提升经营效率和盈利能力。